
 

Originale 

 

Comune di Sagliano Micca 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE 2016/2018.           
 
 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di gennaio alle ore venti e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORGNONE PATRICK - Sindaco  Sì 

2. SARTORELLO STEFANO - Assessore  Sì 

3. ANTONIOTTI MAURO - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza ill Segretario Comunale  CERETTO Dr.Cesare il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FORGNONE PATRICK assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del servizio, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 49 – 1° comma – D.L.gs 

267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica del presente atto. 
Sagliano Micca, 28/1/2016 
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                 F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.49, 1’ comma – 
D.L.gs.267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE circa la regolarità contabile del presente atto. 
Sagliano Micca, 28/1/2016                                                        
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                 

 
                                                          LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  
• il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge n.190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
• il comma 8 dell’articolo 1 della L.190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 
approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  
• tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 
Nazionale anticorruzione (PNA);  
• il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1, co. 4, lett. c), della legge 
190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC, già CIVIT);   
• mentre, ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della L. 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, il 
24 luglio 2013 Stato, Regioni ed Autonomie Locali hanno precisato adempimenti e termini per gli 
enti locali;  
 
Premesso che:  
• la competenza ad approvare il Piano appartiene all’esecutivo;  
• il Piano, a norma dell’art.10, co. 2, del D. Lgs. 33/2013, incorpora in sé il “Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità”;  
• il “Programma per la trasparenza e l’integrità 2016-2018” viene approvato contestualmente 
dalla Giunta nell’odierna seduta;  
• sempre secondo l’Art.10 del D. Lgs. 33/2013, gli obiettivi del Programma per la trasparenza e 
l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed operativa 
dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli analoghi strumenti 
di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG e PDO);  
• lo stesso dicasi per il Piano in esame, del quale il “Programma per la trasparenza e l’integrità“ 
costituisce di norma un sezione (Art.10, co. 2, D. Lgs. 33/2013);  
 
Richiamata la L. 07.08.2015, n.124 “Deleghe al governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Richiamata la Deliberazione dell’A.N.A.C. n.12 del 28.10.2015, con la quale è stato approvato 
l’Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione, contenente indicazioni integrative e 
chiarimenti rispetto ai contenuti del PNA approvato con Delibera n.72 del 11.09.2013; 
 
Preso atto che, con il citato aggiornamento, l’ANAC ha indicato “correzioni di rotta” indispensabili 
ed adottabili nel breve periodo, essendo emersa, dalla valutazione condotta dalla stessa Autorità 
sui Piani di Prevenzione della Corruzione di un campione di n.1911 amministrazioni, una “qualità” 
dei Piani generalmente insufficiente; 
 
 



 
Preso atto che l’ANAC, dopo aver evidenziato le cause che hanno impedito di raggiungere nei 
Piani esaminati efficaci misure di prevenzione della corruzione, ha richiamato l’attenzione delle 
Amministrazioni e degli altri soggetti cui si applica la L.190/2012, da un lato sull’introduzione, a 
partire dai successivi PTPC di un maggior numero di misure di prevenzione concrete ed efficaci, 
traducibili in azioni precise e fattibili, verificabili nella loro effettiva realizzazione, dall’altro di 
approfondire la metodologia utilizzata per l’analisi che conduce all’individuazione delle misure di 
trattamento del rischio; 
 
Richiamate le proprie  Deliberazioni: 
- n.94 del 29.12.2014, con la quale è stato approvato il “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2015-2017”;   
- n.10 del 22.02.2014, con la quale è stato approvato il “Programma Triennale per la Trasparenza 
e l’Integrità 2014-2016”; 
 
Premesso inoltre che:  

• il Piano Nazionale Anticorruzione prevede che, per l’elaborazione del “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione” le Amministrazioni obbligate, inclusi gli Enti Locali, realizzino forme 
di coinvolgimento di soggetti esterni all’Ente; 
• il Responsabile della Prevenzione della Corruzione  ha predisposto e depositato la bozza del 
“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018”;  
• il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA, tenuto conto delle indicazioni fornite dall’ANAC 
con la sopra citata Determinazione n.12 del 28.10.2015; 
• la bozza del suddetto Piano è stata pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente; 
• l’Ente ha pubblicato un avviso, con il quale si è formulato invito ai soggetti eventualmente  
interessati a trasmettere propri suggerimenti e/o osservazioni ai fini dell’approvazione del Piano in 
oggetto, entro e non oltre il 27.01.2016; 
 
Dato atto che, entro il termine suindicato, non sono pervenute proposte e/o suggerimenti; 
 
Esaminata la bozza del  “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018” e relativi 
allegati, predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’Ente, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole di integrale approvazione;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
della presente, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la parte premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2) Di approvare e fare proprio il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018” e 
relativi allegati, documenti predisposti dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione che 
vengono allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di dare atto che il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018”, che 
integra e completa il Piano di cui al punto precedente, viene contestualmente approvato dalla 
Giunta nell’odierna seduta;  
 
4) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4^, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii..  
     



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to in originale: FORGNONE PATRICK 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to in originale: CERETTO Dr. Cesare 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 176 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05/02/2016 al 20/02/2016, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Sagliano Micca, lì 05/02/2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

Sagliano Micca, lì 05/02/2016 Il Segretario Comunale 
F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare 

 

 
 
 F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3  
D.LGS N. 267/2000 

 
Si certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune, non essendo soggetta a controllo  necessario, né essendo stata sottoposta a 
controllo eventuale, è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 4° comma D. Lgs. 
267/2000.  

Sagliano Micca, 05/02/2016 Il Segretario Comunale 
F.to in originale: Ceretto Dr.Cesare  

 

 


